এমন সময় মানিকলাল উর্দ্ধ্বাসে সেখানে ছুটে এসে বললে, “জয়, জয়—”

জয়ন্ত বই থেকে মুখ তুলে বললে, “হয়েচে কি? অমন ক'রে ছুটে আসচ কোপেকে?”

—“মুকুন্দ নন্দীর গদী থেকে।”

—“কিস্ত ছুটে আসচ কেন? কেউ তোমাকে লাঠি নিয়ে তাড়া করেছে নাকি?”

ইঞ্জি-চেয়ারের হাতলের উপরে ব'সে প'ড়ে মানিকলাল বললে, “হাঁঃ, আমাকে

৬

মৌচাক পত্রিকা, বৈশাখ ১৩৪৩ বঙ্গাব্দ (এপ্রিল ১৯৩৬ খ্রি.)

## জয়ন্তের কীতি

প্রথম পরিচ্ছেদ

রহস্যময় চুরি

সকালবেলা। শীতকাল। খিড়কির ছোটো বাগানের একপাশে, একখানা ইজিচেয়ারে শুয়ে জয়ন্ত একমনে বিলাতি ডিটেকটিভ উপন্যাস পড়ছে আর তার গায়ের উপর দিয়ে খেলা করে যাচ্ছে কাঁচা সোনার মতো কচি রোদের মিষ্টি হাসিটুকু।

কিন্তু ও কথা এখন থাক, আমার আর-একটা আবিষ্কারের কথা শোনো। দ্যাখো দেখি, এটা কী? এই বলে সে টেবিলের উপর ছোটো একটি কাগজের মোড়ক তুলে মানিকের দিকে এগিয়ে দিলে।

মোড়ক খুলে মানিক দেখলে, এক টুকরো শুকনো মাটি।

জয়ন্ত বললে, কিছু বুঝতে পারছ?

# টীকা

## প্রথম প্রকাশ

মৌচাক পত্রিকায় ধারাবাহিকভাবে প্রকাশিত হয় বৈশাখ ১৩৪৩ বঙ্গাব্দ (এপ্রিল ১৯৩৬ খ্রি.) থেকে ফাল্গুন ১৩৪৩ বঙ্গাব্দে (ফেব্রুয়ারি ১৯৩৭ খ্রি.)। দেব সাহিত্য কুটীর থেকে পুস্তকাকারে প্রকাশ ১৯৩৭-এ। এশিয়ার রচনাবলী, ১০ম খণ্ড, ৯-১০০।

## বিষয়বস্তু

বছরের হিসেবে বার্ষিক্যপ্রাপ্ত কিন্তু বৈজ্ঞানিক প্রক্রিয়ায় যৌবনের শক্তি অটুট রেখে কিছু দাগি অপরাধীকে দিয়ে চুরি, ডাকাতি, এবং প্রয়োজনে নরহত্যা।